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     Keď sa rozhodnete zmeniť farbu vašich 
zubov metódou domáceho bielenia, ktoré je 
pre Váš chrup a aj pre Vašu peňaženku najvý-
hodnejšie, tak  celú túto tortúru aj s výrobou 
odtlačkov oboch čeľustí  za Vás vyriešil výrobca 
a dodávateľ výrobku Bielej Perly Professional 
- white expert. Ním vyrobené aplikátory majú 
pamäť prispôsobiť sa tvaru zubov a nemusíte 
u stomatológa vyrábať odtlačky. Biela perla - 
white expert Vám zabezpečí za pomoci správ-
nej receptúry aj regeneráciu zubnej skloviny.
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Výrobca: DIMENZIA, spol. s. r. o., Kežmarok • www.dimenzia.sk, info@dimenzia.sk

ŽIADAJTE VO VAŠEJ LEKÁRNI !!!ŽIADAJTE VO VAŠEJ LEKÁRNI !!!

Výrobca: DIMENZIA, spol. s. r. o., Kežm w.dimenzia.sk, imarok • www

Prvé viditeľné výsledky bielenia zubov 
spozorujete už za 7 – 14 dní. 
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Voľnopredajný liek na vnútorné použitie. Vždy si starostlivo prečítajte písomnú 
informáciu pre používateľov. Podrobnejšie informácie o možných nežiaducich 
účinkoch získate u svojho lekára alebo lekárnika.
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ÚVOD

Doc. MUDr. Peter Stanko, PhD.
Klinika stomatológie a maxilofaciálnej 
chirurgie, LF UK a OÚSA Bratislava

Prihováram sa Vám v úvode 
tejto prílohy s názvom Zdra-
vé zuby trochu paradoxne, 
lebo chcem upozorniť na 
jednu skutočnosť – že zuby 
nie sú jediné, čomu treba 
venovať pozornosť v ústnej 
dutine.  
Samozrejme, výrazne nás 
hendikepuje strata zubov 
v dôsledku zubného kazu ale-
bo parodontitídy  zhoršeným 
vzhľadom, znížením žuva-
cej schopnosti a potrebou 
často nie najlacnejšieho pro-

do ucha. Ďalej to môžu byť 
mŕtve zuby, ktoré odumreli 
v dôsledku postupujúceho 
kazu, obvykle po bolestivom 
období zápalu zubnej dre-
ne (ľudovo zubného nervu) 
a vyvolávajú zápaly kosti 
v okolí hrotu zubného  kore-
ňa. Vtedy už v skutočnosti 
nebolí zub, ale kosť (veď zub 
je mŕtvy). Takéto zdĺhavé 
zápaly pod zubami bývajú 
zubnými infekčnými ložis-
kami, ktoré nepriaznivo pô-
sobia na kĺby, srdce, obličky, 
kožu atď. V inej situácii, ak 
sa neošetrujú živé zuby síce 
mnohokrát úplne bez kazu, 
ale s prítomnou infekciou 
v parodontálnych vačkoch, 
okrajový zápal môže viesť 

tetického ošetrenia chrupu. 
O dobre známej krutej boles-
ti zubov už ani netreba hovo-
riť. No existujú stavy, keď 
„nezdravé zuby“ ani veľmi 
nebolia, ale pri dlhšom za-
nedbaní ošetrenia mávajú 
vážne následky. Ktoré sú tie 
nezdravé zuby? 
Jednak sem patria zuby, kto-
ré sú z rôznych príčin citlivé 
a vedú k podvedomému vy-
hýbaniu sa ich zaťažovania 
hryzením. Zhoršuje sa hygie-
na, hrubnú povlaky a nánosy 
zubného kameňa. Zároveň 
sa nesymetricky zaťažujú 
spánkovo-sánkové kĺby, ob-
vykle sa jeden z nich pre-
ťažuje, čo môže vyvolávať 
bolesti kĺbu s vyžarovaním 

ku krvácavosti ďasien, ne-
skôr k strate kosti okolo zu-
bov a k ich vykývaniu. Ostré 
hrany neošetrených pokaze-
ných zubov a koreňov alebo 
silne abradovaných (ožu-
vaných) zubov, chronické 
dlhodobé dráždenie slizníc 
okrajmi nevyhovujúcich ko-
runiek, mostíkov alebo sta-
rých  zubných protéz, napr. 
u bezzubých pacientov – to 
všetko môže viesť k preme-
ne epitelu (najpovrchovejšej 
vrstvy ústnej sliznice) na 
predrakovinové stavy až ra-
kovinu. Bolestivosť sliznice 
pritom nemusí byť výrazná. 
Nebezpečenstvo vzniku ra-
koviny stúpa, ak sa zlá úst-
na hygiena spojí s fajčením 
a súčasným konzumovaním 
alkoholu, tzv. alkoholtaba-
kizmus. 
Teda ako vidíte, ústna du-
tina nie sú len zuby, aj keď 
pri nich sa to všetko začína. 
Čo však urobiť v prevencii, 
ako predbehnúť následky 
„nezdravých zubov“? Rieše-
nie existuje – správna ústna 
hygiena a pravidelné preven-
tívne prehliadky. 

Vážení čitatelia!
ODPORÚČAME

Majte istotu pri nosení zubnej 
náhrady  
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 Porazte bolesť zubov

Bolesť zubov sa všeobecne považuje za jednu z najnepríjemnejších ľudských bolestí. 
Jej najčastejšou príčinou je zubný kaz. Ak sa nelieči, kyseliny ničia zubnú sklovinu, čo je 
dokonalá pozvánka pre baktérie, ktoré sa takto dostávajú dovnútra nášho zuba. Neskôr je 
postihnutá aj zubná dreň s jej veľkým množstvom nervov a zmyslových buniek. A prá-
ve nervy vysielajú do mozgu akútne signály bolesti, ktoré pociťujeme hlavne v noci. Pri 
počiatočnom zubnom kaze sú tupé a pacienti ich nevedia lokalizovať, pri zápale zubnej 
drene je bolesť skôr pulzujúca. Po prvotnej precitlivenosti zubov na sladké či studené je-
dlá bolesť na chvíľu ustúpi. To však neznamená, že je všetko vyriešené. Infekcia sa totiž 
postupne rozširuje, postihuje okolité zuby, vznikne opuch a bolesť sa vracia. Keďže nikto 
nechce pasívne trpieť, väčšina z nás hneď siaha po lekárničke, ktorú má doma. Medika-
menty predstavujú to najrýchlejšie a najúčinnejšie riešenie pri tlmení akejkoľvek bolesti. 
Prebdené noci by však mali byť pre nás akýmsi alarmujúcim podnetom na to, aby sme 
navštívili stomatológa.
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Aj vy patríte medzi tých, pre ktorých je čistenie zubov bolestivé a nie veľmi príjemné? Môže to byť varovný signál, 
že sa u vás začína prejavovať zápal ďasien. Nemali by ste to preto brať na ľahkú váhu a navštíviť svojho zubného 
lekára. Môžete tak predísť ochoreniu ďasien, tzv. parodontitíde (ľudovo zaužívané taktiež ako paradentóza).

Prevenciou môžete mnohému zabrániť

MUDr. Irena Lacková
Viceprezidentka bratislavskej regionál-
nej komory zubných lekárov

Ako zápal spoznáme?
Zápal môžeme spozorovať 
veľmi jednoducho. Zdravé 
ďasná majú bledoružovú far-
bu a sú pevné. Pri zápale však 
začínajú krvácať, mení sa 
ich farba na fi alovočervenú, 
začínajú opúchať a sú boles-
tivé najmä pri čistení zubov 
a zvlášť citlivé pri konzumá-
cii horúcich či ľadových jedál 
a nápojov. Zápach spôsobený 
zápalom ďasien je výsledkom 
hromadenia povlaku pri krč-
koch zubov. V začiatkoch zá-
palu sa dá ešte toto ochorenie 
ľahko liečiť. Keď však lekár 
zistí, že máte parodontitídu,  
je nevyhnutná komplexná 
liečba. Musia sa odstrániť 
povlaky a zubný kameň, je 
potrebné denné dokonalé čis-
tenie zubov a medzizubných 
priestorov. Ústnu dutinu si 
môžete vyplachovať ústnou 
vodou na potlačenie infek-
cie. V prípade, že sa infekcia 
rozširuje naďalej a zápal ne-
ustupuje,  je nevyhnutný chi-
rurgický zákrok,  keď vám 
odstránia zapálené tkanivo
Veľmi dôležité, ako predísť 
tejto nežiaducej chorobe, je 
naučiť sa správne si čistiť 
zuby. Ochotne vám poradí 

čistíme „narýchlo“ a nesústre-
díme sa pritom. Na zuboch 
zostávajú zvyšky povlaku, 
ktorý sa hromadí napr. v me-
dzizubnom priestore a ten sa 
už odstraňuje ťažšie a baktérie 
môžu zapríčiniť zápal. 
Prvými príznakmi parodon-
titídy sú zapálené krvácajúce, 
niekedy bolestivé ďasná a ne-
príjemný zápach z úst. Zápal 
postupne prechádza na vä-
zivo a kosť, ktoré po rokoch 
môže úplne zaniknúť. 
Nevyliečený zápal potom do-

speje ku kývaniu zubov, čiže 
sa nám postupne oddeľujú 
ďasná od zubov, kosť ustupu-
je. Konečným štádiom je ich 
vypadávanie, čiže predčasná 
strata zubov. 

ku, jednozväzkovú kefku, 
medzizubné kefky, prípadne  
dentálnu niť. Zubné pasty 
s fl uoridmi, dezinfekčným 
a protikrvácajúcim účinkom, 
ústna voda  dopĺňajú domácu 
starostlivosť. Známe pravidlo 
hovorí, že sladkosti škodia 
a vitamíny, naopak, pomáha-
jú. Horčík a vápnik sú ideálne 
na pevné zuby a kosti. Treba 
jesť veľa zeleniny, nízkotuč-
né mliečne výrobky, orechy, 
strukoviny, sardinky. 

Profesionálna dentálna 
hygiena
Stomatologické zákroky nie 
sú najlacnejšia záležitosť, to 
všetci dobre vieme. Aby sme 
nemuseli chodiť k zubárovi 
v poslednej možnej minúte, 
mali by sme navštevovať pra-
videlne dentálnu hygieničku. 
Ideálne je dvakrát ročne, pa-
cienti so zapálenými ďasnami 
aj každé dva až tri mesiace. 
Celá procedúra u dentálnej hy-
gieničky trvá tak maximálne 
jednu hodinu, začína sa pre-
hliadkou chrupu s následným 
špeciálnym ošetrením, resp. 
vyčistením. Zuby sa nakoniec 
nafl ouridujú a sú belšie, hlad-
šie a lesklejšie. Poradí vám 
tiež, že pri domácom čistení 
treba venovať pozornosť čiste-
niu medzizubných priestorov 
a pomôže pri výbere pomôcok 
ústnej hygieny.

MUDr. Lacková zo súkromnej 
ambulancie rodinného zubného 
lekára v Bratislave pripomína: 
„Čisté zuby sa nekazia. Dobre 
odstránený zubný povlak nás 
ochráni nielen pred vznikom 
zubného kazu, ale aj pred zá-
palmi ďasna. Venujme teda 
správnej ústnej hygiene dosta-
tok pozornosti. Predídeme tak 
bolesti a stresu pred nepríjem-
ným zubným ošetrením.“

zubný lekár alebo dentálna 
hygienička. Na začiatok si 
tiež môžete prečítať aj v našej 
prílohe, ako si správne čistiť 
zuby.  

Prečo zápal vzniká, keď 
si čistíme zuby pravidelne?
Prečo sa nám zapaľujú ďas-
ná, keď si čistíme zuby každý 
deň? Všetci si vieme čistiť 
zuby, ale nie všetci poriadne 
a správnou technikou. Nepou-
žívame správnu zubnú kefku, 
obyčajne príliš tvrdú, nepou-
žívame jednozväzkové či me-
dzizubné kefky, dentálna niť 
je niečo, čo sme nikdy nepo-
užili. Preto nám medzi zubom 
a ďasnom zostávajú zvyšky 
jedál, čo dáva priestor šíreniu 
baktérií. A odtiaľ je k zápalu 
ďasien veľmi blízko. Taktiež 
mineralizácia zubného povla-
ku spôsobuje vznik zubného 
kameňa, ktorý zapríčiňuje 
zápaly ďasien, ústup kostí, ne-
príjemný zápach z úst, kýva-
vosť a postupnú stratu zubov.

Koho najviac zápal ďasien 
ohrozuje?
Parodontitída najviac ohrozuje 
diabetikov, pacientov s krvný-
mi chorobami, fajčiarov a tak-
tiež tehotné ženy, u ktorých do-
konca hrozí riziko predčasného 
pôrodu v prípade neliečenia. 
Dospelým nad 40 rokov vypa-
dávajú zuby viac pre ochore-
nie parodontu ako pre zubný 
kaz. Ochorenie sa začína už 
v mladom veku (okolo 13. roku) 
drobným krvácaním, ktoré spo-
zorujeme pri čistení zubov. Ide 
o chronický zápal ďasien.

Ako vzniká parodontitída?
V ústach sa vytvára den-
nodenne povlak, ktorý tre-
ba vždy dôkladne vyčistiť. 
V praxi to ale vyzerá tak, že 
nestíhame, zuby si väčšinou 

Odborná liečba sa realizuje 
prostredníctvom chirurgic-
kého zákroku. Taktiež sa 
používa laserová technika či 
rôzne formy plastík mäkkých 
tkanív ústnej dutiny, pri kto-
rých vám doplnia chýbajúce 
kostné tkanivo a zvýšia tak 
pevnosť zubov.

Prevenciou môžeme mnohé-
mu zabrániť
Odporúčajú sa preto prevencia 
a pravidelná návšteva u stoma-
tológa a dentálnej hygieničky.  

Prevencia je lacnejšia, a naj-
mä bezbolestná, než neskorší 
nevyhnutný stomatologický 
zákrok.
Pri domácom čistení sa od-
porúča používať mäkkú kef-



4    DECEMBER 2009            ŠPECIALIZOVANÁ PRÍLOHA SPOLOČNOSTI MEDIAPLANET

RADÍME VÁM

Používajte fi xačný krém a vyhnete sa tak spoločen-
skému faux pas, aj zápalom.

K dokonalej starostlivosti o naše zuby nám už  ne-
stačia len zubná kefka a pasta. 

Majte istotu pri nosení 
zubnej náhrady

Ústne vody

Text: Jana Fedáková

Hoci zubné náhrady dokážu kom-
penzovať absenciu vlastných zu-

bov, nie vždy život uľahčujú. Pacientov 
jednak trápi neustála obava, že sní-
mateľná protéza sa uvoľní práve v tej 
najnevhodnejšej chvíli a jej nedokonalé 
usadenie v sliznici môže spôsobiť otla-
ky až zápaly. Moderná dentálna medi-
cína však prináša riešenie a umožňuje 
pacientom žiť aktívne aj s tretími zuba-
mi. Keď sa vaša protéza začne pri jedle 
či komunikácii pohybovať, mali by 
ste zvážiť použitie fi xačného krému. 

Ten vám dokáže pomôcť lepšou priľna-
vosťou a zároveň pevne utesní okraje 
zubnej náhrady. Zabezpečí tak, aby sa 
pod náhradu nedostal ani ten najmenší 
kúsok jedla. Navyše, dokonalé usade-
nie náhrady s pomocou fi xačného kré-
mu je aj prevenciou proti vzniku zápalu. 
Vo vyššom veku totiž nastáva redukcia 
ďasien a bolestivé otlaky sa objavujú 
u pacientov omnoho častejšie. Netreba 
však zabúdať, že protéza neznamená 
koniec starostlivosti o zuby. Dôležitým 
pravidlom, ako zabrániť vzniku otla-
kov, je pravidelná ústna hygiena a kon-
zultácia problémov so stomatológom.

Text: Jana Fedáková

Ústne vody by mali tvoriť neod-
mysliteľnú súčasť komplexnej 

ústnej hygieny. Pôsobia práve tam, 
kde zubná kefka nemá dosah, teda 
v najužších medzizubných priesto-
roch. Navyše odstraňujú zubný po-
vlak,  zápach z úst, pôsobia proti zá-
palu ďasien a ochraňujú citlivé zubné 
krčky. Ich pravidelným používaním 
tiež dezinfi kujeme sliznicu a zni-
žujeme tak výskyt baktérií v našich 
ústach. Značne tak môžeme predísť 
napríklad nepríjemným, opakujúcim 
sa aftám. Pri výbere ústnej vody je 
dôležité dbať na kvalitu a značku. 
Nie všetky ústne vody totiž obsahujú 

fl uorid či bylinné výťažky. Vybrať si 
rovnako môžete z veľkého množstva 
druhov, s obsahom mentolu, fl uoridu, 
koncentrované či aseptické. Netreba 
však zabúdať, že ústna voda zubnú 
kefku úplne nenahradí, ale dokonale 
ju dopĺňa. Používajte ju preto každý 
deň po čistení zubov, ráno aj večer, 
a predídete tak mnohým ochoreniam. 

Rady a tipy 
pre správne 

zaobchádzanie 
so zubnou 

protézou

Istota je lepšia!

www.protefi x.sk



Nesprávna technika, nepravidelné čistenie či nedbalosť pri výbere zubnej kefky. 
To všetko môže prispieť k tomu, že naše ďasná začnú krvácať. Ako sa teda správne chrániť?

Keď ďasná krvácajú

Text: Jana Fedáková

Ako vzniká parodontitída?
Nedostatočnou hygienou zubov 
a medzizubných priestorov dochá-
dza v našich ústach k rozmnožova-
niu baktérií. Ľudský organizmus sa 
pred nimi bráni imunitnou reakciou. 
Krv tak začne obsahovať viac bu-
niek, ktoré dokážu baktérie zničiť. 
Takéto zvýšené prekrvenie spôsobí, 
že ďasná krvácajú a vzniká zápal.  
Postihnuté ďasná sú potom začer-
venané, opuchnuté, bolestivé na do-
tyk či citlivé na striedanie chladu 
a tepla. Pacienti zväčša nepripisujú 
zápalu ďasien veľkú dôležitosť, ale-
bo sa zľaknú a mylne si začnú čistiť 

Možnosti prevencie
Zápal ďasien sa dostal na druhé 
miesto v rebríčku najčastejších zub-

ných ochorení. Už pri prvých prí-
znakoch krvácania si preto 

nechajte skontrolovať 
chrup. Zubný lekár 
v prípade potreby od-
stráni zubný kameň 
a ošetrí zapálené ďas-
ná. Pri disciplinova-
nom pacientovi je aj 

liečba parodontitídy 
ešte reálna. Poško-

dené tkanivá sa vy-
čistia a na miesto defek-

tov sa vloží náhrada kosti. Úspešná 
liečba sa však začína nielen u stoma-

zuby menej. Ale pozor, podcenený 
a neliečený zápal ďasien (gingivitída) 
ľahko prerastie do parodontití-
dy. Toto ochorenie parodontu, 
čiže aparátu, ktorý upev-
ňuje zuby v čeľustiach, 
otvára priestor medzi 
zubom a ďasnom 
a postupne ničí všet-
ko, čo zub upevňuje 
– kosť či väzy. Zub 
sa teda začne kývať. 
Neskôr už samotné 
telo vníma zápal ako 
problém a rieši ho snahou 
o jeho vylúčenie. Parodontití-
da prebieha bezbolestne a po niekoľ-
kých rokoch nastáva strata zubov. 

tológa, ale aj v lekárni. Vaša zubná 
kefka by mala mať jemné vlákna 
a husté osadenie štetiniek so zaoble-
nými koncami. Povlak sa tak doko-
nale odstráni bez poškodenia ďasien. 
V kombinácii so zubnou pastou s an-
tibakteriálnymi účinkami dokážeme 
krvácanie ďasien nielen liečiť, ale mu 
aj úspešne predchádzať. Starostlivosť 
o zuby dopĺňa ústna voda, ktorá po-
máha zabrániť vzniku povlaku naj-
mä u pacientov s fi xnými strojčekmi, 
zubnými implantátmi či protézami. 
Na trhu teda existuje dostatok pro-
duktov na našu ochranu a len naša 
zodpovednosť niekedy rozhoduje 
o tom, ako dlho budeme so svojimi 
zubami ešte žiť. 
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VIETE, ŽE...

Navštívili sme DENTAL ŠTÚDIO, J + O, spol. s r.o. a nielen o zubnej prevencii sme sa rozprávali 
s MUDr. Oľgou Žilinskou, CSc, MUDr. Katarínou Struhárovou, MUDr. Jurajom Haščíkom a MUDr. 
Andreou Horskou.

Čisté zuby sa nekazia

Text: Jana Fedáková

Preventívnu prehliadku každý rok 
podceňuje vyše 30 percent Slová-
kov. Aké s tým máte skúsenosti? 
Veľmi závisí od toho, či sú pacienti 
k prehliadke vychovaní, alebo nie. 
Ak sú to pacienti, ktorí k nám chodia 
dlhší čas, význam prevencie nepod-
ceňujú. U nových pacientov je to per-
cento vysoké a väčšinou prichádzajú 
s chrupom, ktorý je v zlom stave. 

Prečo si teda pacienti neuvedomu-
jú význam prehliadky? 
Myslím, že pomaly si to uvedomo-
vať začínajú. Poisťovne totiž začali 
pacientov, ktorí nechodia na pre-
hliadky, vychovávať tým, že im 
prestali preplácať úkony. Zdravie by 
však malo byť hlavnou motiváciou. 
Ľudia sa starajú, až keď je problém, 
preto by ich povedomie o dôležitosti 
prehliadky malo byť väčšie. 

Prečo potrebujú zubnú prehliadku 
aj ľudia bez zubov?
My nie sme len dentisti,  staráme sa 

Sú elektrické zubné kefky určené 
len pre pacientov so zníženou mo-
torikou?
Nie. Elektrické kefky už totiž nerobia 
rotačné, ale frikčné pohyby, čím sú 
šetrné k ďasnám. Ich pracovná hlava 
je menšia, pacient sa tak jednoduch-
šie dostane k zadným zubom a doká-
že lepšie vyčistiť aj podnebné plochy 
zubov. Niektorí pacienti si klasickou 
kefkou nevedia zuby dokonale vyčis-
tiť. Práve pri používaní elektrických 
je badať výrazný pokrok. Snažíme sa 
nájsť pre každého pacienta tú správ-
nu cestu. Lebo jediná reklama, ktorá 
je pravdivá, je, že čisté zuby sa ne-
kazia.  

Na akom princípe bieli zuby stoma-
tológ a na akom bieliace pásiky? 
V oboch prípadoch sa bieli s pomo-
cou peroxidu. Bieliace pásiky, kto-
ré sa predávajú v drogérii a lekár-
ňach, sú účinné len do istej miery. 
Najkvalitnejšie zuby vybieli stoma-
tológ laserom. Každý zub má však 
svoj genetický kód, ktorý určuje, do 
akej miery zub dokáže zmeniť svoje 

o celú ústnu dutinu, kde je sliznica 
či jazyk. A zubár je v podstate lekár 
prvého kontaktu. Ľudia môžu mať 
napríklad problémy s čeľustnými 
kĺbmi, čo nepatrí na ortopédiu, ale 
k zubárovi. V ústnej dutine môžeme 
nájsť aj prvé signály ochorenia ža-
lúdočného traktu. A aj tu poisťovne 
fi nančne prispievajú na zhotovenie 
zubných náhrad pacientom, ktorí na 
prehliadky chodia. 

Kedy by mali prísť na svoju prvú 
prehliadku deti? 
Okolo druhého roku života. Prvé 
návštevy sú zväčša len o tom, že deti 
prídu, trošku sa pohrajú a pri tej prí-
ležitosti sa zuby skontrolujú. Hoci aj 
v čakárni. Prehliadka sa nemusí via-
zať len na zubárske kreslo. Je dôleži-
té, aby si deti zvykli na toto prostredie 
a nebáli sa. Dostanú pohárik, obrázok, 
pochválime ich, že si správne čistia 
zúbky a tak sú aj motivované snažiť 
sa ďalej. A vzhľadom na to, že zväčša 
ošetrujeme deti našich pacientov, už 
dopredu vieme, ktoré dieťa bude mať 
zvýšenú kazovosť zubov. 

primárne zafarbenie. Niektoré odtie-
ne zubov sa bielia pomerne náročne 
a farba potom nie je úplne taká, akú 
by pacient chcel.

Môže byť bielenie nebezpečné? 
My sme začali bieliť až vtedy, keď 
sme mali istotu, že tým nepoškodí-
me pacienta. Treba si vždy zvážiť, 
komu bieliť zuby. Ak má pacient zlú 
hygienu, kazové zuby a nebude sa 
o to starať, efekt bielenia bude nulový. 
Zuby tiež nemožno bieliť tehotným 
ženám a onkologickým pacientom. 

Robíte aj implantológiu. Obávajú 
sa pacienti zavedenia implantátu?
V súčasnosti sa implantuje veľa, 
a to je dobré. Pacienti sa nemajú čoho 
obávať, celý tento proces je neboles-
tivý, komfortný, rýchly, jednoduchý 
a je prijateľnejší ako vytrhnutie zuba. 
Navyše, netreba obrusovať sklovi-
nu okolitých zubov ako pri mostíku 
a implantát nahrádza koreň zuba. 
Materiál aj samotná práca v ambu-
lancii je síce fi nančne náročnejšie, 
ale čo nič nestojí, za nič nestojí. 
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 Aj začínajúci kaz možno vyliečiť! 

Do boja s kazom sa vyzbrojme teda výrobkami dentálnej hygieny s obsahom aminfl uoridu, ktorý dokáže kazom 
predchádzať a dokonca aj vyliečiť zuby, na ktorých sa už kaz začal vytvárať. Všímajme si biele škvrny na zuboch. 
Je to začínajúci sa kaz! Raz do týždňa namiesto zubnej pasty nanesme na zubnú kefku asi 1 centimeter gélu 
s vysokou koncentráciou aminfl uoridu (nevyplachujeme) a zuby si ním čistime približne 2 minúty. Aminfl uorid 
umožňuje hojenie začínajúcich kazov a vytvrdzovanie skloviny. 
Za všetko hovoria výsledky švajčiarskej školy. Pred 40-timi rokmi tam začali s aplikáciou prípravkov zubnej hy-
gieny s aminfl uoridom a štatistiky ukazujú, že deti vo veku 10 až 12 rokov majú približne 1 zubný kaz! A aká je 
slovenská realita? V priemere viac ako 8 kazov u 12-ročných detí!

Zubný kaz postihuje až 90 % obyvateľov Slovenska a neobchádza ani deti už od 
prvých zúbkov. Boj proti nemu musí byť teda neúprosný a musí sa odohrávať 
na viacerých frontoch.

Starajme sa o zúbky 
svojich detí a vnúčat!

Text: Jana Fedáková

Prvá línia – rodina 
Rodičia by mali byť oboznámení so 
správnou technikou čistenia zúbkov 
svojich detí a mali by im byť v tomto 
smere príkladom. Predškolákom čis-
tia zúbky rodičia aspoň dvakrát denne 
po dve minúty. Používajú pri tom špe-
ciálne pasty pre deti a vhodné kefky. 
Priam ideálnu úlohu v prevencii zub-
ného kazu môžu zohrať aj starí rodi-
čia. „Nekaziť” vnúčatá sladkosťami, 
ale viesť ich k správnym návykom 
a odmenu v podobe čokolády nahra-
diť ich obľúbeným ovocím. Aj keď 
dieťa nemá na prvý pohľad s chrupom 
problémy, je dobré, ak ho pravidelne 
vyšetrí zubný lekár. Ak nijaký kaz ne-
nájde, bude to pre všetkých len priaz-
nivá informácia. A deti si zvyknú, 
že návšteva stomatológa nemu-
sí byť pre ne ani v budúcnosti 
strašiakom. 

Zvyk - železná košeľa 
Správne návyky z raného det-
stva sú dobrým tréningom 
a zvyšujú šance „vo voj-
ne“ s ochoreniami 
zubov a ďasien. 
Väčšie deti 
by už mali 
samy ovlá-
dať správ-

pevne držali. Jedným z najúčinnejších 
„lepidiel“ je aminfl uorid – organic-
ky viazaný fl uorid. Jeho prítomnosť 
v  prípravkoch na dentálnu hygienu 
dodáva istotu, že zuby budú chránené 
nielen počas čistenia, ale aj dlho po 
jeho skončení. Často sa totiž stáva, že 
fl uoridy v bežne používaných pastách 
neobsahujú aminfl orid. Rýchlo sa po-
tom odplavia a ich ochranný efekt je 
minimálny.

Mimoriadne dôležité je pou-
žívať zubnú pastu s obsa-

hom aminfl uoridu večer 
pred spaním! Preto-
že produkcia slín je 
v spánku nižšia, v noci 
môžu fl uoridy pracovať 
na zotavení zubnej sklo-
viny veľmi intenzívne! 
Ak zubnú hygienu do-

plníme ústnou vodou 
s obsahom aminfl uo-

ridu, posilníme sklo-
vinu v nedostup-

ných miestach 
či v blízkosti 

z u b n ý c h 
n á h r a d . 
N á s l e d -
ne ústnu 
dutinu už 

n e v y p l a -
chujeme.

nu techniku čistenia. Najlepšie im 
to prakticky predvedie zubný lekár. 
Ten im vysvetlí aj to, ako zabrániť vzni-
ku kazov v medzizubných priestoroch 
a prečo je dôležité používať ústnu 
vodu, dentálnu niť či kefôčku na me-
dzizubné priestory.

Ochranný efekt - aminfl uoridy
Ak už riešenie zubného kazu opisu-
jeme ako vojnu, predstavme si zuby 
ako pevnosti, ktoré treba ochrániť ne-
dobytným opevnením. Hlav-
ným stavebným materiá-
lom budú fl uoridy. Tieto 
pomyselné fl uoridové 
tehličky treba ešte 
poriadne upevniť, 
aby na z u b e 

AMINFLU-
ORIDY

T
TIP

2 



Extra silný koncentrát bez cukru (aj pre 
diabe kov) zabíja baktérie a zbaví Vás 
nepríjemného pachu v ústach a v aka 
mentolu a mäte zlepšuje dýchanie. 
2 kvapky na jazyk a vaša ústna du na 
bude dlhodobo istá a svieža. Obsahuje 
viac ako 160 kvapiek.
Prak cký a štýlový je MicroMist. V aka 
šikovnému baleniu je pripojite ný na 
okolvek - k ú enku, kabelku, zips, 

mobil, alebo ho majte len tak vo vrecku.

ÚSTNE KVAPKY - SWEET BREATH

Helbor Trading s.r.o., Muchovo nám.12, 
851 01 Bra slava 
02/62411313, 0903265799www.helbor.sk
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INŠPIRUJTE SA

Keď mentolky nestačia
Zbavte sa nepríjemného zápachu z úst. Použite praktické ústne 
kvapky alebo sprej.

Text: Jana Fedáková  

Podľa slov personalistov sa 
ľudské podvedomie zameria-
va na detaily, ako je stisk ruky, 
úsmev, hlas, vôňa či jej opak 
– zápach. A práve ten nám 
v mnohých situáciách spô-
sobuje komplikácie. Zápach 
z úst postihuje až štvrtinu po-
pulácie, hoci o ňom vôbec ne-
musíme vedieť. Aj keď môže 
byť príznakom celého radu 

na povrchu jazyka a ich usa-
dzovanie podporuje najmä 
znížená produkcia slín. Preto 
je vhodné zaradiť do našej sta-
rostlivosti o zuby aj špeciálne 
škrabky na jazyk a ústne vody. 
Avšak omnoho diskrétnejší 
spôsob, ako s nepríjemným 
pachom bojovať, je používanie 
ústnych kvapiek alebo sprejov. 
Použite ich po každom jedle, 
pití či cigarete a zabránite tak 
tvorbe ďalších baktérií. 

ochorení, prevažne sa jeho 
pôvod pripisuje ústnej dutine. 
V najmenších zákutiach na-
šich zubov, teda v medzizub-
ných priestoroch a parodon-
tálnych vačkoch totiž sídli 
vyše 50 biliónov mikróbov. 
Takéto zvyšky jedál sa v kys-
lom prostredí úst rozkladajú, 
pričom uvoľňujú aj prchavé 
zložky síry a zápach z úst je 
na svete. Najväčšie množstvo 
týchto baktérií sa nachádza 

 Ochrana zubov pri športe

Venovať sa športovým aktivitám so sebou prináša aj dávku 

určitej zodpovednosti. Ak by ste aj vy ocenili pri hokeji či 

korčuliach ešte jedny zuby, vedzte, že ich ochrana sa dnes 

stáva takmer takou bežnou ako nosenie prilby. 

Chránič zubov je pružný výrobok, ktorý svojimi vlastnos-

ťami poskytuje fl exibilnú oporu čeľusti pred akýmiko ľvek 

nárazmi. Nechráni však len zuby. Pomáha predchádzať aj 

poraneniam mäkkých tkanív ústnej dutiny a tým, že od 

seba oddeľuje hornú a dolnú čeľusť, zabraňuje neurologic-

kým poškodeniam. Navyše, nosenie chrániča je aj psycho-

logickou výhodou. Jeho majiteľovi dodáva pocit bezpečia 

a ochrany. 

Pri kúpe takéhoto chrániča by ste však mali zvážiť via-

ceré aspekty. Rôzny stupeň náročnosti športu si rovnako 

vyžaduje rôzny stupeň ochrany. Kvalitný zubný chránič 

sa tiež musí dokonale adaptovať na čeľusť a rovnomerne 

zaťažiť vaše zuby pri náraze. Aj jeho pohodlné nosenie zo-

hráva podstatnú úlohu,  nesmie totiž prekážať pri reči ani 

dýchaní. Nesprávnemu výberu môžete predísť chráničmi 

vyrábanými na mieru, a to s pomocou odtlačkov vašej če-

ľuste. V ponuke sú aj rôzne hrúbky a farebné vyhotovenia. 

A keďže ochrana zdravia by mala byť pri športe prvoradá, 

nepodceňujte nosenie chrániča v žiadnom veku.

 vedeli ste, že...

Väčšina (60 – 80 %) bakté-
rií, ktoré spôsobujú zápach 
z úst, sa nachádza na po-
vrchu jazyka. Usadzujú sa 
na jazyku hlavne vtedy, ak 
sa z neho dlhšie neodstra-
ňuje povlak. Hustota bak-
térií na jazyku u človeka 
s halitózou je 25-krát väč-
šia ako u ľudí, ktorí ňou 
netrpia. Pre ľudí postih-
nutých zápachom z úst je 
preto veľmi dôležité čiste-
nie jazyka.
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 8 spôsobov ako nahradiť chýbajúci zub

 1. Korunka –  pripevnená  s pomocou nadstavbovej časti na zachovaný koreň zuba. 

 2. Medzerník – vyberateľná,  dočasná náhrada jedného alebo niekoľkých zubov.

 3. Snímateľná náhrada – pri chýbaní viacerých zubov, hlavne u starších ľudí.

 4. Klasický mostík – nutné obrúsenie aj susedných zubov s relatívne veľkou stratou tvrdých zubných tkanív.

 5. Inlayový mostík – výplňová preparácia do susedných zubov.

 6. Zub na tzv. sklenených vláknach – do zábrusu v susedných zuboch sa vloží sklenené vlákno, 

        na ktoré vymodelujeme zub.

 7. Implantát – nezasahujeme do susedných zubov, vysoko komfortné.

 8. Ortodontické stiahnutie  zuboradia – pri vhodných anatomických pomeroch. 

Asi 90 %  Slovákov trpí zubným kazom a zápal ďasien je 
v počte postihnutých pacientov v jeho tesnom závese. Ako 
zubnému kazu predísť a ako nahradiť už chýbajúci  zub, radí  
MUDr. Vladimíra Balogová-Kasajová.

Ako na zuby

Text: Jana Fedáková  

MUDr. Vladimíra Balogová Kasajová 
Líščie údolie 57,  Bratislava 
Poliklinika Karlova Ves, 
Telefón: +421 2 602 64359 
Mobil: +421 905 368 916
e-mail: vkdent@vkdent.sk
Web: www.vkdent.sk

Pani doktorka, povedzme si najprv 
základné pravidlá pri starostlivos-
ti o náš chrup. 
Základom je správna technika čiste-
nia zubov. Používajte mäkké kefky 
s krátkymi hlavičkami a rovnými 
štetinami a robte nimi len stieravé 
pohyby smerom od ďasien k rezacím 
hranám. Starostlivosť nezabudnite 
dopĺňať o dentálne nite, ústne vody, 
medzizubné a jednozväzkové kefky. 

Čo všetko si môžeme spôsobiť zlý-
mi návykmi?
Ďasno tvorí okolo zuba určitý 
ochranný uzáver. Pri zlom čistení 
stráca svoju prirodzenú elasticitu. 
Závesný aparát zuba sa roztiahne 
a do tohto priestoru sa usádzajú po-
vlak i zubný kameň. Takto vznikajú 
parodontálne vačky, zub sa začne 

roka čas. Urobíme kontrolné RTG 
vyšetrenie, pri ktorom vieme nájsť 
aj skryté kazy – medzi zubami, pod 
plombami. Skontrolujeme stav zu-
bov, plomb, slizníc, jazyka. Je dobré 
urobiť aj určitú „technickú údržbu“ 
úst – spraviť dentálnu hygienu, od-
strániť zubný kameň, vypieskovať 
zuby a zvýšiť ich odolnosť pravidel-
nou fl uoridáciou.

Existujú metódy, s ktorých pomo-
cou možno ošetriť zubný kaz bez-
bolestne?
Práve pravidelnými kontrolami má 
lekár šancu nájsť aj malý začínajúci 
kaz, ktorý možno ošetriť aj bez bo-
lestivého vŕtania, napríklad s pomo-
cou Heal ozónu alebo lasera. 

Navštívil vás počas vašej praxe 
pacient, ktorého trápil len neprí-
jemný zápach z úst a žiadne kazy 
sa nenašli? 
Áno, u týchto pacientov sú zväčša 
príčinou povlaky a zubný kameň. 
Po ich dôkladnom odstránení zápach 
väčšinou zmizne. Ak nie, príčinou 
môžu byť ochorenia mimo ústnej du-
tiny, napr. žalúdka, dýchacích orgá-
nov, cukrovka, kandidózy a iné. 

kývať a keď sa stav nezlepší, môže 
vypadnúť. Súčasťou tohto stavu je aj 
nepríjemný zápach z úst.

Ako môžeme životosprávou ovplyv-
niť stav nášho chrupu?
Podstatou je minimalizovať vznik 
kyslého pH v ústach. To klesá už po 
každom jedle, preto je dôležité obme-
dziť tzv. „zobkanie“ počas dňa alebo 
pitie sýtených nápojov. Naopak, tre-
ba podporiť samočistiacu schopnosť 
slín zvýšeným pitím čistej vody. 
K neutralizácii pH prispievajú aj an-
tioxidanty nachádzajúce sa v zeleni-
ne, tvrdých syroch či tvarohu. 

Prečo by pacienti nemali podceniť 
preventívnu prehliadku?
Najlepšia terapia je prevencia. 
Nebolí, len si treba nájsť raz za pol 

PREVENCIA

TIP

3 



• dentálny 3D RTG
• panoramatické snímky
• intraorálne snímky
• fluorescenčné vyšetrenie ústnej dutiny

Bajzova 2, 821 08 Bratislava
www.virtuoss.sk, info@virtuoss.sk
02 207 22 920, 0903 451 966

VirtuOSS

Kupón 10% zľava 
na 3D snímku do 31.01.2010

Už vyše tridsať rokov sa s pomocou zubných implantátov vyhýbame bezzubosti
a tento typ protetického ošetrenia nadobúda na svojej aktuálnosti každý deň. 

Dentálne implantáty 

Chirurgické metódy znač-
ne pokročili, vďaka čomu 

nie je v súčasnosti zavedenie 
implantátu príliš komplikova-
né a robí sa zväčša ambulant-
ne. V rukách fundovaného 
implantológa a v ústach toho 
správneho pacienta, ktorého 
psychika a telo nový prvok 
prijmú, sa každý implantát 
stane tým správnym nástro-
jom. Aj takýto spôsob náhra-
dy zuba, respektíve jeho kore-
ňa,  by sa nemal brať na ľahkú 
váhu a mal by byť až koneč-
ným krokom po vyčerpaní 
ostatných možností. Tak teda, 
v ktorých prípadoch by ste ne-
mali s implantátom váhať?

 Strata zuba v zdravom 
zubnom oblúku
Ak prídete v dôsledku úrazu 
o jeden či dva zuby v inak zdra-
vom chrupe, je implantát, zvlášť 
v mladom veku, jednoznačnou 
voľbou. Pri klasickej náhrade 
chýbajúceho zuba treba upra-

viť zuby susediace so vznik-
nutou medzerou tak, aby na ne 
bolo možné pripevniť nosné 
časti mostíka. Tie potom v me-
dzere drží voľný člen v podobe 
umelého zuba. Je, samozrejme, 
veľká škoda zasahovať do inak 
zdravých zubov a vystavovať 
ich tak riziku kratšej životnosti. 
Pri implantáte, ktorý v podsta-
te nahradí koreň chýbajúceho 
zuba, samozrejme, nie je zásah 
do okolitých zubov potrebný. 
Okrem tejto výhody existuje aj 
ďalší, nemenej závažný dôvod, 
a  to zachovanie silnej kosti 
v mieste, kde bol skôr zasade-
ný koreň zuba. Korene zubov 
prenášajú do čeľustnej kosti 
žuvací tlak a tým ju neustá-
le posilňujú. „Nepoužívaná“ 

kosť má tendenciu ochabovať 
podobne ako nezaťažený sval. 
Tento problém opäť rieši zave-
denie dentálneho implantátu, 
ktorý simuluje kosť podobne 
ako prirodzený koreň zuba.

 Jednostranne skrátený
 zubný oblúk
Takáto alternatíva je vhodná, 
ak vám chýba odzadu jeden či 
viac zubov. Keďže chýbajú-
ce stoličky netvoria v chrupe 
medzeru, jedna strana klasic-
kej zubnej náhrady nemá na 
čom držať. Pomerne zložito 
sa potom musí kotviť rôzny-
mi konštrukciami na predné 
zuby, ktoré sú viac či menej 
touto náhradou preťažované. 
Jedine implantát v takomto prí-

pade zaistí dostatočnú stabilitu 
náhrady bez zbytočnej záťaže 
okolitých zubov. 

 Problémy s náhradou pri 
strate všetkých zubov
Ak ste prišli o celý chrup a ne-
dokážete sa zmieriť s tým, že 
máte skladacie zuby, alebo vám 
celková snímateľná protéza 
z nejakého dôvodu nevyhovuje, 
existujú tzv. miniimplantáty. 
Podľa okolností sa zavádza-
jú minimálne dva do jednej 
zubnej čeľusti. Na nich sa po-
tom nasadzuje tzv. hybridná 
náhrada, ktorá nie je jednodu-
cho vyberateľná, ale ani fi xná. 
Jej nasadenie na hlavičky im-
plantátov funguje na princípe 
patentiek, náhradu totiž treba 
pravidelne skladať pre náležité 
čistenie. Bezzubosť je pre mno-
hých pacientov značným fyzic-
kým a psychickým problémom. 
Miniimplantáty dokážu aspoň 
čiastočne obnoviť pocit vlast-
ných zubov a predovšetkým 
odstrániť pochopiteľnú neistotu 
pri nosení snímateľnej náhrady. 
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Dentálny 
3D röntgen

Text:  Jana Fedáková

Trojrozmerné zobrazova-
nie, osemsekundový sken.
V porovnaní s tradičnou to-
mografi ou podstatne vyššie 
rozlíšenie, 20-krát nižšia 
radiačná záťaž pre pacienta 
a možnosť vyšetrovať aj deti. 
To sú vlastnosti nového den-
tálneho 3D röntgenu, ktorý 
podstatne mení pohľad na 
diagnostiku a plánovanie 
liečby. Jedinečná technológia 
dokáže rovnako kvalitne za-
chytiť najmenší anatomický 
detail, aj snímku celej lebky. 
Stomatológ si tiež môže vy-
brať snímkovanú oblasť na 
základe aktuálnych potrieb 
a tak zvýšiť efektívnosť svo-
jej práce. Tento röntgen otvá-
ra stomatológom nové mož-
nosti pre ďalšie indikácie a dá 
sa využiť aj pri vyšetreniach 
dutín, napríklad pri chronic-
kých zápaloch, vyšetreniach 
čeľustných kĺbov pri bolesti, 
na zobrazenie množstva kosti 
pred zavedením implantá-
tov a pri kontrole ich správ-
neho zavedenia a podobne.
Prispieva tak nielen k pohod-
liu pacientov, ale aj výrazne 
zjednodušuje prácu lekárom. 

Nová technológia, 
ktorá pomôže pri 
diagnostike a liečbe.

Zdroj: Redakcia časopisov StomaTeam a StomaTip – www.stomateam.sk, www.i-zuby.cz



Najväčšia lekáreň 

na slovenskom internete.

WWW.LEKAREN-NONSTOP.SK

14.000 
produktov pre Vás

INŠPIRUJTE SA
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Je pre vás niekedy doslova nereálne urobiť menší nákup a vy-
stáť si pri tom dlhý rad v obchode? Produkty pre vaše zdravie 
už našťastie môžete nájsť aj na internete. Každému záleží na zdravom vzhľade svojho 

úsmevu a zdravý úsmev  je biely úsmev.

Cez internet do lekárne Vybieľte si zuby 
doma

Text: Jana Fedáková

V lekárni je zdravie
Dvakrát denne tri minúty 
čistenia zubov alebo tri ho-
diny za mesiac, či 36 hodín 
za rok. Toľko času strávime 
nad týmto úkonom bez toho, 
aby sme sa zamysleli, či ho 
robíme správne a so správ-
nymi pomôckami. A práve 
ich výberu by sme mali ve-
novať najväčšiu pozornosť. 
Zubnú kefku, ktorú budú mať 
radi naše zuby aj ďasná, totiž 
kúpime len v špecializovaných 
obchodoch, zubných ordiná-
ciách a lekárňach. Nie vždy 
totiž platí, že tá najdrahšia 
a najpopulárnejšia zubná 
kefka kúpená v drogérii je aj 
v skutočnosti tou najlepšou 
alternatívou pre náš chrup. 
A v lekárňach sa predsa mô-
žeme spoľahnúť na záruku 
„zdravého“ sortimentu.

Vyberte si v pohodlí domova
Pracovne vyťažení chcú vy-

užívať svoj voľný čas plno-
hodnotne a mamy v domác-
nosti by pri nákupe určite 
prijali ešte jedného pomocníka. 
A čo tak dostať sa do obchodu 
cez internet? Internetová le-
káreň je elektronický obchod 
zameraný na moderný život-
ný štýl. Prestaňte teda behať 
po obchodoch. Stačí jedno-
duché kliknutie na ikonku 
s príznakmi vášho ochore-
nia a široký sortiment liekov, 
výživových doplnkov, čajov 
či detskej kozmetiky sa vám 
objaví priamo doma na obra-
zovke. Lekárnik vám tu síce 
neporadí, ale takáto lekáreň 
je bohatým zdrojom informá-
cií s obrázkami a detailnými 
opismi výrobkov. Máte teda 
dostatok času na to, aby ste 
si o produkte prečítali a roz-
hodli sa, ktorý vám 
bude najviac vy-
hovovať. Rov-
nako môžete 
p o r o v n á v a ť 
ceny a byť stále 

informovaní, ktoré lieky sú 
práve v akcii, alebo ktoré pat-
ria medzi najpredávanejšie. 
Obchod umožňuje objednať 
si aj tovar, ktorý sa v aktuál-
nej ponuke nenachádza, ale 
je dostupný na európskom 
trhu. Každý zákazník navyše 
využívaním internetovej le-
kárne získava bonusové body, 
ktoré mu umožnia nakupovať 
so zľavou. Produkty si môže-
te objednať nielen prostred-
níctvom webovej stránky, ale 
aj cez telefón, sms či mailom, 
nehovoriac o tom, že internet 
nemá otváracie hodiny. 
Ak sa rozhodnete pre taký-
to nákup, majte na pamäti, 
že nie všetky internetové le-
kárne existujú úplne legálne. 
Nenakupujte z webových 

stránok, ktoré utajujú svo-
ju fyzickú adresu, 

nevyžadujú le-
kársky predpis, 
alebo ktorých 

produkty majú 
nejasný pôvod.

ným žiarivým úsmevom. 
Rovnako podporujú fi xač-
né krémy a pevnosť zubnej 
protézy, obnovujú plomby, 
výplne a porcelánové korun-
ky a tiež pomáhajú predchá-
dzať ťažkostiam so zubami 
či ústnou dutinou. Navyše, 
sú dostatočne bezpečné 
a šetrné k zubom aj ďasnám, 
preto sa nemusíte obávať 
žiadnych precitlivených re-
akcií. Bieliace doplnky  je 
dokonca možné použiť aj 
na bielenie umelého chrupu. 
Pravidelným čistením zubov 
pomocou bieliacich pást sa 
výsledky dostavia už v prie-
behu niekoľkých dní.

Text: Jana Fedáková

Bielenie zubov prešlo svojim 
vývojom a stalo sa jednou 
z najžiadanejších procedúr 
ústnej hygieny v súčasnosti. 
Ak nemáte čas na pravidel-
né stomatologické bielenie 
zubov v ambulancii, na trhu 
existuje aj široká škála kva-
litných bieliacich systémov, 
ktorými si môžete vaše zuby 
vybieliť v pohodlí domova. 
Takéto bieliace zubné pas-
ty obsahujú okrem fl uoridu 
aj karbamid peroxidu, po-
mocou ktorého vracajú lesk 
už bieleným zubom a vy sa 
opäť môžete pýšiť bezchyb-

Supersmile
 

Hlavné benefity    
• Bieli zuby a dodáva im lesk      
• Predchádza ťažkostiam so zubami a ústnou dutinou
• Bieli dokonca aj umelý chrup 

WWW.ETANI.SK

Zľavový kupón 
Nový Čas

5%
Tovar sa dá zakúpiť len na našom internetovom  obchode ETANI.SK  a  zľava 5% bude poskytnutá  pri použití kupónu 



PONUKA PLATÍ DO 20. 12. ALEBO DO VYPREDANIA ZÁSOB
CENY SÚ PREPOČÍTANÉ KONVERZNÝM KURZOM 1 EUR = 30,1260 SKZAČÍNAME 18. 12.

VÝPREDAJ
KÚPTE LG PRODUKT V PREDAJNIACH OKAY

2323,90,90 € €
720,01 Sk

PONORNÝ 
MIXÉR 
• 201990000 • nerezový tyčový 
nádstavec • sekáčik s nádobou 
• metlička na šľahanie • plastová 
nádoba s 600 ml

6969 € €
2.078,69 Sk

ESPRESSO 
• ARONDO • 1050 W • 15 bar • parná tryska 
• ohrievač šálok 
• odnímateľný zásobník 
na vodu 1,4 litra

199199 € €
5.995,07 Sk

KOMBINOVANÝ 
SPORÁK 

• GEF5132 
• multifunkčná rúra (6 funkcií) 
• elektrické zapaľovanie 
• Easy Clean povrch

EN. TRIEDA A
GRIL

8"

FOTORÁMIK 
• M820 • LED podsvietenie • kontrast 300 : 1 
• podpora SD/SDHC/MMC/MS/xD/CF

7474 € €
2.229,32 Sk

479479 € €
14.430,35 Sk

PLAZMOVÝ TELEVÍZOR 
• 42PQ2000 • rozlíšenie 1024 x 768 • Dual XD Engine • USB 
• Intelligent Sensor II (šetrí spotrebu energie) • SimpLink

3x

107 cm

6969 € €
2.078,69 Sk10,2 MPix

DIGITÁLNY 
FOTOAPARÁT 

• ES15Z • 3x optický 
zoom • 2,5" LCD displej 
• záznam VGA videa 
• detekcia tváre

00,99,99 € €
29,82 Sk

BATÉRIE 
• GP15ER6B8 • 8 ks balenie

1 ks 0,123 €/3,72 Sk

1414,90,90 € €
448,88 Sk

VARNÁ KANVICA
• objem 1,7 l

LCD DISPLEJ

NEREZ

3333 € €
994,16 Sk

EPILÁTOR 

• EP3000 • úzká zaoblená hlava • 15 pinziet 
• 2 masážne nádstavce • 2 rýchlosti

4242 € €
1.265,29 Sk

ŽEHLIČKA 
• SI2040 • výkon 1700 W 
• žehliaca plocha 
z nerezovej ocele

TIP NA DARČEK

KONTRAST 2 000 000 : 1

OKAY NÁJDETE UŽ VO VIAC AKO 150 PREDAJNIACH V SR, ČR, PL A AT
• BARDEJOV, Duklianska ul. (oproti Lidlu) • BANSKÁ BYSTRICA, nám. Ľ. Štúra 28 • DUNAJSKÁ STREDA, Galantská cesta (oproti Hypernove) • HLOHOVEC, Nitrianska (pri Kaufl ande) • KOMÁRNO, Bratislavská cesta (pri Hypernove) • KOŠICE, Napájadlá (pri Tescu) • KOŠICE, 
Rozvojová 8 (pri Carrefoure) • KOŠICE, Študentská 1 • LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ, ul. Kamenné pole (pri Tescu) • MARTIN, Obchodné centrum TURIEC 1A • MICHALOVCE, Sobranecká cesta 5 (pri Tescu), tel.: 056/642 34 13 • NITRA, B. Slančíkovej-Timravy 1 • NITRA, Dolnočermánska ulica 
• NOVÉ ZÁMKY, Bitúnkova 12 • PARTIZÁNSKE, Nitrianska cesta, (pri Tescu) • PIEŠŤANY, N. Teslu (pri Tescu) • POPRAD, Moyzesova (pri Kaufl ande) • POPRAD, Svitská cesta 3 (pri Tescu) • PREŠOV, Duklianska 19 (supermarket Hruška) • PRIEVIDZA, Bojnická cesta 55 • PRIEVIDZA, 
Nedožerská cesta (pri Hypernove) • PÚCHOV, Okružná (pri Tescu) • ROŽŇAVA, Sídlisko Juh (pri Bille) • RUŽOMBEROK, Bystrická cesta (pri Kaufl ande) • TOPOĽČANY, Jesenského 2183 • TRENČÍN, Belá (pri Tescu) • TRNAVA, Hospodárska 53 • ZVOLEN, Hronská (vedľa Kaufl andu) 
• ŽILINA, Kamenná cesta 3 • ŽILINA, Košická (pri Tescu) Niektoré informácie môžu mať len ilustratívny charakter. Pokiaľ nie je uvedené inak, platí záruka 24 mesiacov. Zmeny cien, designu a technických parametrov sú vyhradené.

ZELENÁ LINKA 0800 116 529 www.okaysk.eu

Darčekový 
poukaz 
OKAY
k dispozícií v našich predajniach


